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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

2016

2015

ESPECIFICACAO

2016

2015

ATIVO CIRCULANTE

1.341.714.274,49

735.922.355,67

PASSIVO CIRCULANTE

13.196.221,48

13.196.221,48

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e AplicagSes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
VPDs Pagas Antecipadamente

894.459.669,79
447.254.604,70
447.254.604,70

463.495.718,67
272.426.637,00
272.426.637,00

Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Obrigacdes de Reparticdo a Outros Entes

Provisdes de Curto Prazo

Demais Obrigag6es a Curto Prazo

13.196.221,48

13.196.221,48

ATIVO NAO CIRCULANTE

7.239.008.107,06

6.985.706.731,92

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciacdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Moveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizacao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

7.239.008.107,06
7.239.008.107,06
7.239.008.107,06

6.985.706.731,92
6.985.706.731,92
6.985.706.731,92

Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes de Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

13.196.221,48

13.196.221,48

ESPECIFICAGAO

2016

2015

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital
) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

"|Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

| (-) AgBes / Cotas em Tesouraria

8.567.526.160,07
860.834.005,46
7.708.432.866,11
-1.740.711,50

7.708.432.866,11
253.164.569,99
7.439.702.372,49
15.565.923,63

“| TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

8.567.526.160,07

7.708.432.866,11
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ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;AO 2016 2015 = -
ESPECIFICACAO 2016 2015
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 8.580.722.381,55| 7.721.629.087,59 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 8.580.722.381,55| 7.721.629.087,59
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2016 2015 ESPECIFICAGAO 2016 2015
ATIVO FINANCEIRO 894.459.669,79 463.495.718,67 | PASSIVO FINANCEIRO 4.772.701.809,42| 4.983.840.164,88
ATIVO PERMANENTE 7.686.262.711,76 | 7.258.133.368,92 | PASSIVO PERMANENTE - -
SALDO PATRIMONIAL 3.808.020.572,13| 2.737.788.922,71
Quadro de Compensagdes
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
2016 2015 2016 2015

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigagc6es Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigacdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

TOTAL

TOTAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Outros Recursos Vinculados a Orgdos e Programas
TOTAL

-3.967.084.598,15
88.842.458,52
88.842.458,52

-3.878.242.139,63




